
 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

SETTORE Co.re.com. Calabria  

 

OGGETTO: Premio di qualità per i migliori contenuti comunicativi/informativi attinenti alla 

tutela e valorizzazione della lingua e del patrimonio storico culturale delle minoranze 

linguistiche calabresi per l’anno 2024 – determinazione di impegno.  

 

IL DIRIGENTE 

 

PREMESSO che:  

- con la deliberazione n. 17 del 12 giugno 2024, è stato approvato l’avviso pubblico per 

l’istituzione del Premio di qualità per i migliori contenuti comunicativi e informativi attinenti 

alla tutela e valorizzazione della lingua e del patrimonio storico-culturale delle minoranze 

linguistiche calabresi per l’anno 2024, successivamente rettificato dalla delibera n. 21 del 26 

giugno 2024 e prorogato per ulteriori quarantacinque giorni con la delibera n. 26 del 23 

settembre 2024;  

- la suddetta iniziativa è stata prevista nel programma di attività per l’anno 2024, approvato con 

deliberazione n. 36 del 15 settembre 2023, unitamente al relativo fabbisogno finanziario, 

successivamente approvato dal Consiglio regionale nella seduta del 23 ottobre 2023; 

- il Premio di Qualità è stato istituito per preservare, promuovere e diffondere la ricchezza 

linguistica e culturale delle minoranze calabresi, incentivando la produzione di contenuti di 

elevato valore da parte dei fornitori di servizi audiovisivi e radiofonici locali, al fine di 

garantire un’informazione pluralistica e rappresentativa delle comunità minoritarie; a tale 

scopo è prevista l’attribuzione di premi in denaro per l’ammontare complessivo di euro 

13.500,00, così suddivisi: 1° premio euro 7.500,00; 2° premio euro 4.000,00; 3° premio euro 

2.000,00;  

- entro la scadenza del 9 novembre 2024, sono pervenute n. 6 domande di partecipazione. Di 

queste, una è attualmente in fase di esame istruttorio; 

- con deliberazione n. 31 del 22 novembre 2024, è stata nominata la Commissione giudicatrice 

delle opere presentate;  

RICHIAMATA la deliberazione n. 36 del 15 settembre 2023, nella parte in cui è espressa intenzione 

del Comitato di dare corso al programma utilizzando una parte delle risorse allocate al capitolo di 

bilancio U52356, precisamente euro 13.500,00, per istituire un premio di qualità dedicato ai migliori 

contenuti comunicativi/informativi riguardanti la tutela e la valorizzazione della lingua e del 

patrimonio storico-culturale delle minoranze linguistiche calabresi; 

RITENUTO opportuno formalizzare il giusto impegno contabile delle somme relative alle premialità 

di cui all’art. 9 dell’avviso ut supra citato; 

R_CALABR|AAA0ABE|RGD2024|DET. N. 712|05/12/2024 - Determinazione



RITENUTO di disporre l’immediata eseguibilità del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 54, 

comma 8, del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Consiglio regionale della 

Calabria, per poter concludere l’iniziativa entro la fine dell’anno; 

VISTA la carta Europea delle lingue regionali e minoritarie, entrata in vigore il 1° marzo 1998; 

VISTO l’art. 6 della Costituzione italiana, il quale recita: “la Repubblica tutela con apposite norme 

le minoranze linguistiche”; 

VISTA la legge regionale del 22 gennaio 2001, n.2 e ss.mm. ii. istitutiva del Co.Re.Com. Calabria; 

VISTA la legge 15 dicembre 1999, n. 482 “norme a tutela delle minoranze linguistiche storiche”; 

VISTO lo Statuto della Regione Calabra, approvato con legge regionale n. 25/2004, in particolare, 

l’art. 2, lett. p);  

VISTA la deliberazione del Consiglio regionale n. 190 del 4 maggio 2017, modificata ed integrata 

con Deliberazione del Consiglio regionale n. 342 del 28 settembre 2018, di approvazione del nuovo 

Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio regionale della Calabria;   

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 24 novembre 2017, modificata con 

deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 14 del 26 giugno 2020, con la quale è stata approvata la 

nuova struttura organizzativa del Consiglio regionale; 

VISTA la deliberazione del Consiglio regionale n. 244 del 22 dicembre 2023 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione del Consiglio regionale della Calabria per gli esercizi finanziari 

2024-2026; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 19 del 29 dicembre 2021 con la quale è stato 

conferito allo scrivente l’incarico di Dirigente del Co.Re.Com. Calabria – Settore Assistenza Organi 

Istituzionali – Affari Generali e Legali; 

VISTA la legge regionale 6 aprile 2011, n. 11 recante “Istituzione del Bollettino Ufficiale Telematico 

della Regione Calabria e norme per la pubblicazione degli atti” e, in particolare, gli artt. 5 e 9; 

VISTA la legge regionale del 4 settembre 2001, n. 19 e ss.mm.ii.; 

 

Per quanto in premessa indicato, che qui si intende integralmente riportato e trascritto 

 

DETERMINA 

 

-di prendere atto dell’avviso, allegato alla deliberazione n. 17 del 12 giugno 2024, successivamente 

rettificato dalla delibera n. 21 del 26 giugno 2024 e prorogato per ulteriori quarantacinque giorni con 

la delibera n. 26 del 23 settembre 2024 e, per l’effetto, di impegnare la somma di euro 13.500,00 

(tredicimilacinquecento/00), imputandola alla Missione 01 Programma 01 Macroaggregato 104 

Titolo 01 Capitolo U52356 P.d.C. 1.04.03.99.999 del bilancio del Consiglio regionale 2024/2026, 

con scadenza nell’esercizio 2024, che ne presenta la necessaria disponibilità; 

-di dare immediata eseguibilità al presente provvedimento, per le motivazioni indicate in premessa, 

ai sensi dell’art. 54, comma 8 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi del 

Consiglio regionale della Calabria; 

- di dare atto che il Responsabile del Procedimento è individuabile nell’avv. Antonia Repaci, 

funzionario del Co.Re.Com. Calabria, con incarico di elevata qualificazione; 

- di trasmettere il presente provvedimento al dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria, al dirigente 

del Settore Segreteria Ufficio di Presidenza, al dirigente del Settore Informatico e Flussi Informativi, 

al Segretariato/Direzione generale. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul B.U. della Regione Calabria e sul sito del Co.Re.Com. 

 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA 

Dott. Maurizio Priolo 

 


